
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N. 17 DEL 24/04/2024 

 

 

OGGETTO: affidamento incarico per la definizione delle soluzioni configurabili con 

riguardo al riconoscimento degli incentivi alle funzioni tecniche. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- l’art. 45 co. 2 del d.lgs. 36/2023 stabilisce quanto segue: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato 

I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura 

non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle 

procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o 

forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione. È fatta salva, ai fini dell’esclusione 

dall’obbligo di destinazione delle risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni 

appaltanti e degli enti concedenti di prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni 

tecniche svolte dai propri dipendenti”; 

- il C.d.A., con delibera n. 55/24 del 21/03/2024, esaminata la bozza del “Regolamento incentivi alle 

funzioni tecniche”, predisposta dagli uffici aziendali sulla scorta di analoga regolamentazione 

adottata dal Comune di Bari, ha disposto la costituzione di un gruppo di lavoro, cui assegnare il 

compito di individuare le varie soluzioni concernenti il riconoscimento degli incentivi in questione 

(regolamento e/o premio di produzione e/o superminimo) ed elaborare, per ciascuna di esse, una 

soluzione operativa, da sottoporre all’attenzione del C.d.A. medesimo; 

 

Visto che, con il suddetto provvedimento, il C.d.A.: 

- ha individuato il gruppo di lavoro nelle persone del consigliere avv. Nicoletta Dentamaro, del 

Direttore Generale ing. Vito Donato Bisceglia e del prof. Avv. Agostino Meale; 

- ha disposto di richiedere un preventivo al prof. Meale per l’espletamento dell’incarico de quo; 

 

Tenuto conto che: 

- di seguito alla richiesta inoltrata dagli uffici in data 03/04/2024, il prof. Meale, con mail del 08-

08.04.24, acquisita al prot aziendale con il n 7598, ha proposto l’importo di € 4.500,00 oltre IVA 

ed oneri di legge per l’espletamento dell’incarico; 

- con nota prot. 8395/DG del 16/04/2024, il Direttore Generale, richiamato il “Regolamento per 

l’affidamento di consulenze ed incarichi professionali”, ha richiesto al Collegio Sindacale di 

formulare proprio parere in ordine all’eventuale affidamento al prof. Agostino Meale, evidenziando 

l’assenza di professionalità interne cui demandare lo svolgimento delle attività in questione, in 

ragione della specificità delle stesse e della necessità di acquisire un parere da un soggetto terzo, 

stante l’inevitabile coinvolgimento dei dipendenti sulla questione; 

- il Collegio Sindacale, nell’ambito dell’adunanza n. 382 del 23/4 u.s., ha espresso parere favorevole;  

 

Ritenuto, pertanto, dover procedere all’affidamento dell’incarico nei confronti del prof. Meale, alle 

condizioni proposte dallo stesso; 

 

Richiamato l’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 e dato atto che il citato professionista risulta in possesso 

di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, avendo già formulato nel corso 

del 2023 un parere su vari aspetti e procedure seguite dall’azienda  in tema applicazione del precedente 

Regolamento Incentivi. 

 

Ritenuto dover adottare il presente provvedimento, stante la necessità di avviare quanto prima le attività del 

gruppo di lavoro; 

 

 

 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 
 

1. affidare al prof. Agostino Meale, con studio in Bari, l’incarico per la definizione delle soluzioni 

configurabili con riguardo al riconoscimento degli incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45 d.lgs. 

36/2023, per l’importo di € 4.500,00 oltre IVA ed oneri di legge; 

2. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

3. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 24 aprile 2024 

 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 


